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КАЗАХСТАН В УСЛОВИЯХ УСИЛИВАЮЩЕЙСЯ 
 КОНКУРЕНЦИИ МЕЖДУ США И КНР

Республика Казахстан – государство, достигшее определенного уровня регионального вли-
яния и международного признания. На сегодняшний день, Казахстану удалось наладить пар-
тнерские отношения со всеми странами региона, основываясь на принципах паритета сторон. 
Используя многовекторный подход в выстраивании внешней политики, Казахстан рассматривает 
дипломатические усилия как средство развития сети стабильных отношений как с государства-
ми региона, так и с другими актерами мировой политики. Постоянно растет и видоизменяется 
комплекс угроз, создающих опасность для безопасности, суверенитета страны. Обостренная 
геополитическая обстановка как на континенте, так и во всем мире может повлечь зарождение 
регионального конфликта и эскалировать существующие точки напряженности. 

Растущие риски множества стресс-сценариев для всего мирового сообщества требуют проведе-
ния многополярной, взвешенной политики, основанной на принципах прагматизма. Учитывая спец-
ифическое геополитическое расположение, представляется, что Казахстану необходимо с осторож-
ностью выстраивать архитектуру партнерских связей. В данном исследовании рассмотрены сценарии 
противостояния США и КНР как двух крупнейших экономик мира и идеологических антагонистов 
в контексте прямого и косвенного воздействия на Казахстан, в том числе посредством реализации 
стратегии применения «мягкой силы» к странам региона. Важность проведения оценки воздействия 
обусловлена, помимо прочего, тем что Казахстан имеет с КНР общую, достаточно протяженную 
границу. На основе проведенного анализа и оценки, сделан вывод о необходимости адаптировать 
внешнюю политику Казахстана к происходящим процессам и выработать собственный, уникальный 
путь развития, отвечающий интересам государства и обеспечивающий его безопасность.

Ключевые слова: Казахстан, КНР, США, Центральная Азия, многовекторность, геополитика, 
региональное влияние, суверенитет, международные отношения.
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Kazakhstan in a Context of Growing Competition between the USA and China

The Republic of Kazakhstan is a state that has reached a certain level of regional influence and 
international recognition. To date, Kazakhstan has managed to build partnerships with all countries of 
the region, based on the principles of parity of the parties. Using a multi-vector approach in building 
foreign policy, Kazakhstan considers diplomatic efforts as a means of developing a network of stable 
relations both with the states of the region and with other actors in world politics. The complex of threats 
that endanger the security and sovereignty of the country is constantly growing and changing. The 
aggravated geopolitical situation both on the continent and around the world can lead to the emergence 
of a regional conflict and escalate existing points of tension. Given its specific geopolitical location, it 
appears that Kazakhstan needs to be careful in its partnership architecture. This study considers scenarios 
of confrontation between the United States and China as the two largest economies in the world and 
ideological antagonists in the context of direct and indirect impact on Kazakhstan, including through the 
implementation of the strategy of applying «soft power» to the countries of the region.

The growing risks of many stress scenarios for the entire world community require a multipolar, 
balanced policy based on the principles of pragmatism. The importance of conducting an impact as-
sessment is due, among other things, to the fact that Kazakhstan shares a fairly long border with China. 
Based on the analysis and assessment carried out, it was concluded that it is necessary to adapt the for-
eign policy of Kazakhstan to the ongoing processes and develop its own, unique development path that 
meets the interests of the state and ensures its security.
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АҚШ пен ҚХР арасындағы бәсекелестіктің артуы жағдайындағы Қазақстан

Қазақстан Республикасы белгілі бір аймақтық ықпал мен халықаралық мойындалу 
деңгейіне жеткен мемлекет. Бүгінгі таңда Қазақстан аймақтың барлық елдерімен тараптардың 
паритеттік қағидаттарына негізделген әріптестік қарым-қатынас орната алды. Сыртқы саясатты 
құруда көпвекторлы тәсілді пайдалана отырып, Қазақстан дипломатиялық күш-жігерді аймақ 
мемлекеттерімен де, әлемдік саясаттың басқа субъектілерімен де тұрақты қарым-қатынастар 
желісін дамыту құралы ретінде қарастырады. Елдің қауіпсіздігі мен егемендігіне қауіп төндіретін 
қауіп-қатер кешені үнемі өсіп, өзгеріп отырады. Құрлықта да, бүкіл әлемде де шиеленіскен гео-
саяси жағдай аймақтық қақтығыстың туындауына және қалыптасқан шиеленіс нүктелерінің 
шиеленісуіне әкелуі мүмкін.

Бүкіл әлемдік қауымдастық үшін көптеген стресстік сценарийлердің өсіп келе жатқан 
тәуекелдері прагматизм принциптеріне негізделген көпполярлы, теңгерімді саясатты талап етеді. 
Ерекше геосаяси орналасуын ескере отырып, Қазақстан әріптестік архитектурасында сақтық та-
нытуы керек сияқты. Бұл зерттеу Қазақстанға тікелей және жанама әсер ету, оның ішінде ел-
дерге «жұмсақ күш» қолдану стратегиясын жүзеге асыру арқылы әлемдегі ең ірі екі экономика 
және идеологиялық антагонистер ретінде АҚШ пен Қытай арасындағы қарама-қайшылықтың 
сценарийлерін қарастырады. аймақтың. Әсерді бағалауды жүргізудің маңыздылығы, басқалармен 
қатар, Қазақстанның Қытаймен айтарлықтай ұзын шекарасын бөлісуімен байланысты. Жүргізілген 
талдаулар мен бағалаулар негізінде Қазақстанның сыртқы саясатын болып жатқан үдерістерге 
бейімдеп, мемлекет мүддесіне жауап беретін және оның қауіпсіздігін қамтамасыз ететін өзіндік 
бірегей даму жолын дамыту қажет деген қорытынды жасалды.

Түйін сөздер: Қазақстан, Қытай, АҚШ, Орталық Азия, көпвекторлы көзқарас, геосаясат, 
аймақтық ықпал, егемендік, халықаралық қатынастар.

Введение

Центральная Азия на протяжении веков 
представляла собой объект пристального вни-
мания со стороны и Запада, и Востока, что про-
диктовано прежде всего уникальным геополи-
тическим положением региона – на стыке двух 
частей света, в точке слияния множества циви-
лизаций. Сегодня Центральноазиатский регион 
выступает местом пересечения интересов для 
мировых держав и крупных субъектов междуна-
родных отношений, что в свою очередь форми-
рует поле конкуренции и соперничества, оказы-
вает воздействие на мировой баланс сил и меня-
ет архитектуру международных отношений. 

Крупные внешние игроки – Россия, США, 
ЕС, Китай заявили о своем намерении поддер-
живать мир, стабильность в Центральной Азии и 
укреплять региональное сотрудничество. Одна-
ко, в силу разности данных субъектов соответ-
ственно существуют различные подходы к во-
просу о геополитике в регионе. При этом нужно 
отметить ряд важных факторов – таких как тер-

риториальная близость к России и КНР, а также 
исторически сложившиеся экономические и гу-
манитарные связи. 

Все страны Центральной Азии определяют 
Россию в качестве одного из своих внешнеполи-
тических приоритетов и признают ее интересы 
в Центральной Азии. Российская Федерация, в 
свою очередь, также отмечает важность разви-
тия отношений со странами региона. 

Однако в силу ряда объективных и субъек-
тивных причин отношения между Россией и 
республиками Центральной Азии сталкиваются 
с некоторыми трудностями. Тем не менее, от-
ношения между странами региона и Россией, 
несмотря на наличие различий в их позициях и 
оценках, достаточно прагматичны и охватывают 
политические, экономические, образовательное 
и культурное сотрудничество.

Сегодня изменилась траектория развития 
Центральной Азии. Регион находится в клю-
чевом узле трансформации геополитической 
структуры, и эта тенденция видоизменяет влия-
ние западных стран.  Центральноазиатский ре-
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гион в меньшей степени испытывает влияние 
Соединенных Штатов. Это, помимо множества 
системных явлений, стало результатом двух 
важных событий: 

первое – урегулирование ситуации в Афга-
нистане и вывод американских войск из Кабула, 

второе – растущее экономическое и полити-
ческое влияние Китая. 

Данный фактор ограничивает влияние Ва-
шингтона в регионе и выводит США на перед-
ний план в сдерживании растущего влияния Ки-
тая, тем самым превращая Центральную Азию в 
стратегическую передовую базу против Пекина. 

Несмотря на направленные усилия, взаимо-
действие с регионом, с точки зрения инвести-
ций, экономического развития и гуманитарной 
помощи, не возымело эффекта долгосрочно-
го влияния. Ухудшение экономических усло-
вий в государствах региона в период вспышки 
COVID-19 обусловило благоприятный эффект 

от реализации китайского проекта BRI, что в 
последующем может способствовать усилению 
китайского влияния в регионе.

Для Китая, торговая война с Соединенными 
Штатами, требует доступа к европейскому рынку, 
через его BRI на 4 триллиона долларов, основа кото-
рого, ЭПШП, проходит через Центральную Азию. 

Казахстан – важное звено данного проек-
та, объем экспорта в Китай (на сумму 6,8 млрд 
долларов США) и экономический статус делают 
Казахстан жизненно важным игроком для укре-
пления позиций Китая в регионе. 

Есть некоторые причины, объясняющие 
важность Центральной Азии для великих дер-
жав.   Во-первых, этот район обладает значи-
тельными энергоресурсами как нефти, так и 
газа. В этом отношении, региональные и транс-
региональные государства хорошо осознают 
важность энергетического потенциала Цен-
тральной Азии (рисунок 1). 

Источник: Eurasianet. https://eurasianet.org/the-eus-new-central-asia-strategy-what-does-it-mean-for-trade). 

Рисунок 1 – Совокупный торговый оборот Европейского союза (ЕС), России и Китая в сравнении, 2007 и 2018 гг.

В последние годы регион привлекает вни-
мание иностранных инвесторов из-за наличия 
крупных запасов нефти и газа в трех государ-
ствах: Казахстане, Туркменистане и Узбекиста-
не. Однако, их политические режимы, уровень 
коррупции, уровень развития финансовой и 
банковской систем, незащищенность прав соб-
ственности и многие другие институциональные 

проблемы наносят ущерб инвестиционному кли-
мату в регионе. 

В то время, как все участники могут конку-
рировать за спорное звание ведущего влиятель-
ного лица в расширении финансовой помощи 
региону, торговая статистика демонстрирует, 
что ЕС является одним из основных экономиче-
ских партнеров Центральной Азии. Источники, 
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не входящие в ЕС, демонстрируют, что даже в 
лучшем виде ЕС сталкивается с растущей торго-
вой конкуренцией в Центральной Азии, а Китай 
превосходит общий объем региональной торгов-
ли ЕС.

Все государства Центральной Азии прово-
дят так называемую многовекторную внешнюю 
политику, которая уравновешивает отношения 
с ключевыми великими державами, а также со 
странами Ближнего Востока и Южной Азии. 
Теория балансировки была разработана клас-
сиками реализма и неореализма. Кейс стран 
Центральной Азии наиболее близок к исследо-
ваниям уравновешивания малых и средних госу-
дарств, находящихся в контакте с более могуще-
ственными игроками.

Литературный обзор

Как отмечают некоторые эксперты: «с нача-
ла XXI века в Центральной Азии происходит но-
вый этап геополитических преобразований. Цен-
тральная Азия возвращается к Великой игре XIX 
века — только с новыми игроками» (Rahimov 
S., Rakhimov M., 2014). В свою очередь, уча-
стие Китая в определенной мере способствова-
ло расширению возможностей региона и удов-
летворению его экономических потребностей. 
Учитывая растущую озабоченность Вашингтона 
влиянием Китая, госсекретарь CША М. Помпео 
посетил Казахстан и Узбекистан в феврале 2020 
года ввиду «необходимости более тесной регио-
нальной координации и ускоренного прогресса, 
для продвижения стабильности и процветания в 
регионе» (Толипов, Ф., 2021).

Как отмечает Й. Линн, «Центрально-азиат-
ские республики, с их значительным энергети-
ческим и человеческим потенциалом сталкива-
ются одновременно с вызовом и возможностью, 
поскольку евразийское экономическое про-
странство является активной частью нового эта-
па глобальной интеграции» (Linn J., 2007).

По мнению Го Суетана, Центральная Азия 
является регионом, где влияние геополитики и 
конкуренции между великими державами было 
наиболее заметным по сравнению с любой дру-
гой частью мира. По словам этого автора, этни-
ческие и религиозные конфликты, энергетиче-
ская конкуренция, стратегическое позициони-
рование различных субъектов и политические 
беспорядки в регионе, стали повторяющейся 
чертой в региональном контексте Центральной 
Азии (Xuetang G., 2006).

Причина важности региона для крупных 
держав связана с тем, что их соседи, а именно, 
Китай, Россия, Америка и Европа, пытаются 
усилить свое влияние в этом регионе. В то вре-
мя, как в отчете Европейского парламента за 
2020 год внимание уделяется связи между ЕС и 
Азией, приветствуется сотрудничество по транс-
портному коридору Европа-Кавказ-Азия, в нем 
также отмечается «системное соперничество ЕС 
с Китаем», содержится призыв к ЕС «играть го-
раздо более важную роль» и выражается сожа-
ление по поводу региональной инфраструктуры 
Китая (European Parliament, 2020).

А. Кули утверждает, что Казахстан, наряду с 
другими государствами Центральной Азии, «ис-
пользовал конкуренцию между Россией, Китаем 
и Соединенными Штатами в своих интересах, 
натравливая великие державы друг против друга 
и тем самым извлекая дополнительные выгоды, 
помощь и лучшие договорные условия» (Кули 
А., 2012).

Товарооборот Казахстана с США (почти 2 
миллиарда долларов в 2020 году) нельзя сравни-
вать с его товарооборотом с Китаем (21,4 мил-
лиарда долларов) или с Россией (19 миллиардов 
долларов) (Умаров Т., 2021).

Роберт Дейли (2021), директор Институ-
та Киссинджера Центра Вильсона по вопросам 
Китая и США считает: «что ключевой способ 
увеличить свою субъектность – это иметь рав-
ные отношения со всеми великими державами. 
Если страны Центральной Азии смогут найти 
способ иметь относительно хорошие отношения 
с США, Европой, Россией, Китаем и Ближним 
Востоком, но на своих собственных условиях, на 
основе отстаивания своих интересов, тогда мож-
но значительно увеличить свое влияние».

Бордачева Т.В. (2023), в своей статье «Россия 
и Китай в Центральной Азии: большая игра с по-
зитивной суммой», считает, что «важно изучить 
существующие объективные предпосылки для 
сотрудничества обеих держав (Россия, Китай) с 
США и другими вне-региональными игроками». 

Д. Тренин (2020), директор Московского 
Центра Карнеги считает, что: «Соперничество 
США с Китаем будет, вероятно, обостряться. В 
арсенале американской внешней политики ис-
пользование для сдерживания соперника его со-
седей, особенно обиженных этим соперником 
или опасающихся его доминирования, это обыч-
ное средство. Страны Центральной Азии, наряду 
с государствами Юго-Восточной Азии (Вьетна-
мом и Таиландом, например) – потенциальные 
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партнеры в сдерживании распространения ки-
тайского влияния. Этот общий интерес у США 
сохранится».

            
Методология

Теоретическую основу исследования соста-
вило изучение глобальных стратегий США и 
Китая применительно к Центральноазиатскому 
региону. При анализе исследуемой проблемати-
ки применялись общенаучные методы и приемы 
исследования, а также методы сравнительного 
анализа, количественные и качественные мето-
ды анализа документов, дискурс-анализ.

            
Результаты и обсуждения

Казахстан как узловой регион Центральной 
Азии характеризуется совокупностью следую-
щих признаков:

- относительно сильная (с региональной точ-
ки зрения), но добывающая экономика, ориен-
тированная на экспорт природных ресурсов в 
Китай и ЕС; 

- политика открытых дверей по отношению к 
взаимодействию со всеми возможными партне-
рами в мировых делах, политика открытых две-
рей по отношению к иностранным инвестициям; 

- инициирование большого количества инте-
грационных проектов, активное участие в мно-
госторонних структурах; 

- активное сотрудничество с Россией в ее ин-
теграционных проектах; 

- активное политическое и экономическое 
сотрудничество с Китаем; 

- взаимодействие с западными державами, ча-
стично компенсирующее влияние России и Китая. 

Казахстан проводит многовекторную внеш-
нюю политику, то есть развивает внешние отно-
шения через структуру, основанную на прагма-
тической, не идеологической основе. Казахстан 
применил многовекторность для управления 
своей сложной геополитикой. Казахстан при-
влекает инвесторов обширными природными 
ресурсами и относительно развитым инвестици-
онным климатом, выстраивая отношения на эко-
номической основе.

Статистика показывает, что американские 
компании являются ведущими производителями 
в нефтяной отрасли Казахстана, составляющей 
до 44 процентов бюджета страны.  

В 2019 году на их долю приходилось около 
30 процентов от общего объема нефти, добыва-

емой в Казахстане, по сравнению с примерно 17 
процентами, добываемыми китайскими CNPC, 
Sinopec и CITIC, и 3 процентами – российским 
Лукойлом. 

Вашингтон с самого начала рассматривал 
Казахстан как своего приоритетного партнера 
в Центральной Азии. По мере нарастания про-
тивостояния между Китаем и США, Казахстану 
становится все сложнее поддерживать равно-
весие. Тем не менее, нет другого выхода, кроме 
как оставаться в дружеских отношениях со все-
ми, сохраняя при этом, определенное расстоя-
ние от всех. У великих держав нет возможности 
заставить Казахстан продемонстрировать абсо-
лютную лояльность кому-либо из них. 

В 2019 году Казахстан получил в Китае уни-
кальный титул «постоянного всеобъемлющего 
стратегического партнера», что ставит его рядом 
с такими странами, как Россия и Пакистан, кото-
рые также имеют свое собственное уникальное 
обозначение в китайской дипломатии. Большин-
ство инвесторов приезжают в Казахстан из-за его 
минеральных богатств, и Китай не исключение. 
Основная часть его инвестиций приходится на 
нефтехимию, а в 2018 году топливо, металлы и 
минералы составили 84,27% казахстанского экс-
порта в Китай (Руденко С., Воротилов А., 2021).

В 2017 году было объявлено, что в рамках 
казахстанско-китайской промышленной коо-
перации реализуется 51 (позже это количество 
увеличилось до 55) проект на сумму 27–28 
миллиардов долларов. 15 проектов на сумму $ 
3,9 млрд были завершены, при этом из общей 
стоимости 50% приходится на нефтехимию и 
22% – на горнодобывающую промышленность 
и металлургию. Это сочетание не означает рез-
кого отхода от традиционного сотрудничества в 
добывающих отраслях, но есть интересные мо-
менты, в том числе завод по сборке автомобилей 
стоимостью 1,1 млрд долларов и завод по пере-
работке верблюжьего и кобыльего молока за 22 
млн долларов (Руденко С., Воротилов А., 2021).

Казахстан является самым важным партне-
ром Китая в Центральной Азии, но он также яв-
ляется партнером ЕС. Будущее Казахстана явно 
зависит от прочных отношений с Китаем, но с 
точки зрения торговли, инвестиций и долга вли-
яние Китая размывается размером экономики 
Казахстана. Хотя долг Казахстана перед Китаем 
в абсолютном выражении является крупнейшим 
из стран Центральной Азии, он, безусловно, яв-
ляется самым низким в процентном отношении 
к ВВП и доле Китая в долге. 
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В Центральной Азии существует вполне обо-
снованная экономическая зависимость и поли-
тический союз с Китаем. Благодаря увеличению 
национальной мощи, Казахстан укрепил свою 
уверенность в сфере глобального управления. 
Стратегия глобального управления в основном 
включает: 

1)	 Обеспечение развития приоритетных 
внешнеполитических направлений, включая 
Россию, Китай, США, Европу;

2)	 Активное развитие партнерских 
отношений, включая Индию, Японию, Южную 
Азию и Юго-Восточную Азию, Ближний Восток, 
Латинскую Америку, исламские страны;

3)	 Сосредоточение на многостороннем 
сотрудничестве и стремление к развитию в 
важных международных механизмах, в том числе 
развитие сотрудничества с ООН, Евразийским 
экономическим союзом, ОДКБ и Шанхаем. 

При этом, для Казахстана по-прежнему су-
ществует разрыв между стремлением и спо-
собностью участвовать в процессе глобального 
управления. Недостаточное развитие механиз-
мов реагирования политической, экономиче-
ской и социальной системы ограничивает спо-
собность Казахстана участвовать в глобальном 
управлении, перед лицом трансформации ны-
нешнего мирового порядка. Хотя Казахстан при-
нимает активное участие во многих механизмах 
и платформах глобального управления, актив-
но руководит решением проблем, но во многих 
аспектах он все еще сталкивается с множеством 
реальных дилемм и проблем. 

Казахстан полагается на богатые энергоре-
сурсы, гибкую дипломатическую стратегию и 
лидерство. Создан хороший международный 
имидж. В последние 30 лет, с точки зрения вну-
тренней политики и политической ситуации, 
пять стран Центральной Азии столкнулись с ба-
лансом между традиционным авторитаризмом и 
западными демократическими преобразованиями. 

Среди них страна с лучшим балансом – Ка-
захстан. Степень открытости Казахстана внеш-
нему миру является самой высокой среди пяти 
стран. Правительство Казахстана отстаивает 
особый взгляд на свою идентичность, как евра-
зийского государства, отстаивающего свой суве-
ренитет и определяющего исторический нарра-
тив, в котором его идентичность не зависит от 
России.

Страны Центральной Азии сильно различа-
ются по обеспеченности ресурсами. Ее можно 
разделить на три типа: первый – это ресурсная 
экономика, которая в основном относится к Тур-
кменистану и Казахстану, второй – это экономи-
ка, ориентированная на экспорт рабочей силы, 
которая относится к Таджикистану и Кыргыз-
стану, а третий – это диверсифицированная эко-
номика, здесь понимается Узбекистан. 

Среди пяти стран Центральной Азии Казах-
стан, Туркменистан и Узбекистан обладают не-
фтегазовыми ресурсами. При мировых ценах на 
нефть и газ в этих странах были отмечены более 
высокие темпы экономического роста. Между 
государствами Центральной Азии существует 
сильная асимметрия сил. Казахстан, Туркмени-
стан и Узбекистан добывает значительные объ-
емы нефти, газа и угля. 

В то время, как Таджикистан и Кыргызстан 
производят чистую гидроэнергетику. Страны 
Центральной Азии являются совместными по-
требителями энергии, транспорта, газа, воды 
и ирригационных сетей с богатыми ресурсами 
нефти и газа. 

Соседи Казахстана имеют ограниченный 
торговый потенциал, особенно Кыргызстан и 
Таджикистан, с учетом их небольшого населе-
ния (шесть и девять миллионов соответственно), 
ограниченного развития и небольших рынков. 
Между тем Туркменистан продолжает свою изо-
ляционистскую политику, а торговля с Афгани-
станом затруднена из-за хорошо известной ситу-
ации в области безопасности. 

Положительные отношения между Астаной 
и Ташкентом означают, что товарооборот между 
ними улучшается, однако этого недостаточно, 
чтобы помочь Казахстану стать глобальной эко-
номикой. 

Странам необходимо найти способы эффек-
тивно транспортировать добытые нефть и газ в 
другие страны, сотрудничая друг с другом. Ка-
захстан должен продолжить свои усилия по соз-
данию всеобъемлющей региональной организа-
ции для стимулирования экономического роста 
и политической стабильности при одновремен-
ном укреплении суверенитета региона. Однако 
для этого, Казахстану необходимо преодолеть 
некоторые экономические и политические пре-
пятствия.
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Источник: Мухтарова К., Конуспаев Е., Макашева К., Шакиров К., 2021.

Рисунок 2 – Общий объем торговли между Казахстаном и другими странами Центральной Азии в 2018-2019 гг.

Участие американских компаний в энергети-
ческом секторе, особенно в Казахстане, улучши-
ло экономическое участие Соединенных Штатов 
и еще больше усилило их политическое влияние. 
Соединенные Штаты могут способствовать вну-
триполитическим реформам, чтобы воспрепят-
ствовать усилению Китая и упрочить свое соб-
ственное геополитическое влияние. 

Соединенные Штаты готовы применить 
классический набор стимулов для повышения 
продуктивности своего политического взаи-
модействия с авторитарными лидерами, чтобы 
продвигать демократические реформы. Это по-
может Соединенным Штатам, не только создать 
бизнес-среду, похожую на американскую, но 
и конкурировать с Китаем и влиянием России, 
укрепляя дальнейшую безопасность и политиче-
ское партнерство с Республикой Казахстан.

Американские компании являются ведущи-
ми производителями в нефтяной отрасли Казах-
стана, на долю которой приходится до 44 про-
центов бюджета страны. В 2019 году на их долю 
приходилось около 30 процентов от общего объ-
ема нефти, добываемой в Казахстане, по сравне-
нию с примерно 17 процентами, добываемыми 
китайскими CNPC, Sinopec и CITIC, и 3 процен-
тами – российским Лукойлом. 

Товарооборот Казахстана с США (почти 2 
миллиарда долларов в 2020 году) нельзя сравни-
вать с его товарооборотом с Китаем (21,4 мил-
лиарда долларов) или с Россией (19 миллиардов 
долларов). Но это по-прежнему в три раза пре-

вышает объем торговли с Соединенными Шта-
тами, чем все остальные государства Централь-
ной Азии вместе взятые (около 0,6 миллиарда 
долларов) (Уайлдер Алехандро Санчес, 2019).

Индия, как непосредственный сосед ЦАР, 
также имеет в этом регионе важные геостратеги-
ческие и экономические интересы. Будущие пер-
спективы сотрудничества между Казахстаном 
и Индией, в области энергетической безопас-
ности, представляются очень значимыми. При 
этом, мир и стабильность в ЦАР и Афганиста-
не, по-видимому, являются ключевым фактором 
безопасности Индии. Кроме того, перспективы 
строительства инфраструктуры и строительной 
деятельности имеют долгосрочные возможно-
сти. 

Такое участие было бы взаимовыгодным. Яр-
ким примером является Астана в Казахстане, где 
ведется масштабное строительство. Это хорошая 
возможность для компаний, специализирую-
щихся на инфраструктуре и строительстве. Этот 
сектор является ключом к рынку. В плане эко-
номического сотрудничества Казахстан очень 
важен для Индии. Шесть индийских компаний, 
аккредитованы в Казахстане и зарегистрирова-
но девять совместных предприятий. Как только 
транспортный коридор будет создан, появятся 
большие возможности для развития рынка неф-
ти и энергии. 

Миру придется принять новую роль Китая в 
глобальном порядке и привыкнуть к более уве-
ренным и гибким геополитическим прогнозам 
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Китая, чтобы достичь своих стратегических це-
лей.  Даже если, Китай в целом считается дер-
жавой статус-кво, мало заинтересованной в из-
менении глобального порядка, геополитическая 
проекция за пределы своей собственной терри-
тории является естественным шагом в развитии 
китайского стратегического мышления. 

После длительного периода мягкой силы 
Китая, которому способствовал рост торговых 
обменов с государствами Азиатско-Тихоокеан-
ского региона, Китай предпринимает шаги по 
развитию способности активно защищать свои 
интересы в «ближнем зарубежье», продвиже-
нию более глубокого экономического сотрудни-
чества со странами Центральной Азии и Европы, 
именуемого «Пекинский консенсус» и выражен-
ного в основном в проекте Нового Шелкового 
пути. 

Растущий экономический вес Китая – един-
ственная значимая сила, которая может подо-
рвать стратегическое господство США. Правя-
щий либеральный порядок в мире будет иметь 
прямое влияние на Китай, с точки зрения уве-
личения его экономической взаимозависимо-
сти и что возможный конфликт будет явно про-
игрышным предприятием для каждой стороны, 
поэтому, четкая цель должна заключаться в том, 
чтобы сохранять мир в этих отношениях (Singh 
Roy, 2001). 

Экономическая «мягкая сила» кажется очень 
эффективной для приобретения влияния, но сле-
дующим логическим шагом для Китая будет 
обретение способности контролировать и доми-
нировать в жизненно важном пространстве. Все 
это подталкивает Китай к более агрессивным от-
ношениям с США.

Расширение китайского присутствия в реги-
оне представляет собой серьезную проблему для 
США и их союзников, вызов в новых качествен-
ных условиях (не решенный после окончания 
холодной войны). Чтобы избежать такой напря-
женной ситуации, создание общей региональной 
многосторонней платформы для переговоров 
было бы решением, позволяющим предотвра-
тить возможные конфликты в районе, полном 
оружия.

О растущих экономических связях с Кита-
ем свидетельствуют следующие показатели – к 
2017 году Китай инвестировал почти 30 милли-
ардов долларов в казахстанскую нефтяную про-
мышленность, а также в ее горнодобывающий, 
транспортный и сельскохозяйственный секторы. 
А по состоянию на 2018 год Китай является вто-

рым по величине торговым партнером Казах-
стана и крупнейшим источником коммерческих 
кредитов. 

Казахстан имеет также прочные культурные, 
языковые и исторические связи с Россией, и с мо-
мента обретения независимости Москва является 
ценным стратегическим партнером. Однако, Казах-
стан также заинтересован в том, чтобы помешать 
России восстановить «сферу привилегированных 
интересов», особенно после захвата Крыма. 

Хотя Казахстан стремится к взаимодействию 
с великими державами, он не пытается постро-
ить центрально-азиатское общество, подобное 
ЕС. Несмотря на растущие важные экономиче-
ские связи с Китаем, правительство Казахстана 
также неоднократно заявляло о своей независи-
мости по отношению к Пекину. 

Несмотря на евразийскую интеграцию, Ка-
захстан всегда подчеркивал, что ЕАЭС преследу-
ет чисто экономические цели. Политические со-
ставляющие деятельности организации должны 
быть сведены к минимуму. Хотя Соединенные 
Штаты являются менее важным торговым пар-
тнером (менее 5% казахстанского импорта или 
экспорта приходится на США), американские 
энергетические компании являются основными 
инвесторами в нефтегазовый сектор Казахстана. 
Тем не менее, несмотря на важность этих ком-
мерческих отношений, Казахстану удалось избе-
жать проведения некоторых реформ управления, 
к которым стремятся ЕС и США. 

Заключение

Расположенный в центре Евразийского 
континента, Казахстан стратегически связыва-
ет Юго-Восточную Азию и Западную Европу. 
Внешняя политика Казахстана предполагает 
партнерские отношения со многими государ-
ствами. Помимо внешней торговли, инвестици-
онное сотрудничество является критически важ-
ным направлением международного экономиче-
ского сотрудничества. 

Модернизация экономики, которая остает-
ся приоритетной для всех основных программ 
развития, в течение многих лет, невозможна без 
больших иностранных инвестиций, но в основ-
ном направленных на перерабатывающую про-
мышленность. Следует отметить, что на протя-
жении многих лет, Казахстан был практически 
единственной страной в Центральной Азии, ко-
торая конструктивно сотрудничала с ЕС в Цен-
тральной Азии. 
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Однако, есть определенные внешнеэконо-
мические направления, прямо конкурирующие 
между собой – это Китай и США. Казахстан стал 
ведущей страной в Центральной Азии и второй 
по величине экономикой в регионе СНГ после 
Российской Федерации и является воротами для 
Китая в Европу через материк. Основная инфра-
структура включает железнодорожные и автомо-
бильные сети, а также логистические центры для 
перевозки товаров и таможенного оформления. 

Будучи мощной экономической державой, 
Китай имеет огромные денежные и валютные 
резервы, инвестиционный потенциал и быстро 
богатеющее население. Развитие транспортной 
инфраструктуры Казахстана, также отвечает 
прямым интересам Китая, поэтому китайские 
инвестиции, в первую очередь, направляются в 
этот регион. 

За годы сотрудничества экономическое со-
трудничество между Казахстаном и США пре-
терпело существенные качественные изменения.  
Казахстан является 81-м крупнейшим торговым 
партнером Соединенных Штатов. Участие аме-

риканских компаний в энергетическом секторе, 
особенно в Казахстане, улучшило экономиче-
ское участие Соединенных Штатов и еще боль-
ше усилило их политическое влияние. Амери-
канские компании являются ведущими произ-
водителями в нефтяной отрасли Казахстана, на 
долю которой приходится почти половина бюд-
жета страны. 

Казахстан поддерживает позитивные отно-
шения со всеми великими державами. Способ-
ность второстепенных государств действовать 
независимо, а не просто подчиняться требо-
ваниям великих держав, особенно очевидна, в 
сложном балансе Казахстана, вокруг природных 
ресурсов. Казахстан смог использовать конкури-
рующие интересы великих держав в своих инте-
ресах, добиваясь уступок и избегая экономиче-
ской зависимости, от какого-либо одного рынка.

Информация о финансировании: Дан-
ное исследование финансируется КН МНВО 
(грант № AP14870832 «Китайская инициатива 
«Пояс и Путь» и геоэкономические интересы  
Казахстана»).
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